STIE SWADAYA
Sekolah Tinggi Ilmu Ekonomi Swadaya

JL Jatiwaringin Raya No..36 Jakarta Timur - 13620 Telp (021) 8612829, Fax 8602142
Website : www _stieswadaya.ac.id email : info(@stieswadaya.ac.id

SURAT TUGAS MENGAJAR
Nomor : 391/Prodi/STIES/STG/1X/2022

Yang bertanda tangan di bawah ini, Pimpinan Sekolah Tinggi llmu Ekonomi Swadaya (STIE
Swadaya), dengan ini memberikan tugas kepada :

Nama Dosen : Hj. Ir. Azwirda Aziz, M.Si
Masa Penugasan: Semester Ganjil Tahun Akademik 2022/2023
(Perkuliahan tanggal : 12 September 2022 s/d 31 Desember 2022)

Untuk melaksanakan kegiatan perkuliahan dan kegiatan lain yang berhubungan dengan mata
kuliah, dengan jadwal perkuliahan sebagai berikut :

NO MATA KULIAH SKS | HARI JAM RUANG KLS SMT PRODI
1 | Pengantar limu Ekonomi 3 SENIN | 09:00-11:30 108 PAGI IA S1MNJ
Pengantar limu Ekonomi 3 SENIN | 13:00-15:30 109 PAGI IA S1AK
Statistik Ekonomi Il dan Lab. 3 RABU | 17:30-20:00 221 MALAM 1B S1MNJ

Dengan ketentuan :

1. Ujian Tengah Semester (UTS): 24 s/d 29 Oktober 2022;

2. Ujian Akhir Smester (UAS) : 26 s/d 31 Desember 2022;

3. Membuat dan bertanggungjawab sepenuhnya atas penyampaian materi kuliah berdasarkan
Silabus dan RPS serta kepustakaan mata kuliah tersebut;

4. Setiap dosen memberikan kuliah tepat waktu sesuai dengan jadwal yang telah ditetapkan (tidak
diperkenankan memindahkan waktu kuliah)

5. Setiap kali hadir kuliah, melakukan absensi kehadirannya pada system siakad kampus (presensi
absen mahasiswa);

6. Apabila berhalangan hadir dimohon memberitahukan kepada bagian perkuliahan minimal 1 hari
sebelum mata kuliah dikuliahkan.

Demikian surat tugas ini diberikan, dan atas kerjasamanya kami ucapkan terimakasih.

Jakarta, 2 September 2022
Sekolah Tinggi llmu Ekonomi Swadaya
(STIE SWADAYA)

Wakil Ketua 1

Tembusan yth :

1. Ketua Prodi S1 (Ak, Mnj);
2. Bag. Operator Sister

3. Arsip
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Jumlah Pertemuan Presensi Mahasiswa

Semester 2022/2023 Ganijil

Kode SM2218/A

Mata Kuliah PENGANTAR ILMU EKONOMI

Kampus UTAMA

12-09-
2022 2022
Sesi1 Sesi1

No. NIM Nama Mahasiswa

1 22520002 LUKAS BENJAMIN

2 22520004 AMANDAALICYA

3 22520005 SATRIO HADI IBRAHIM
4 22520006 FAUZAN HAFIZ

5 22520008 ANANDAAYU PRATIWI
6 22520009 RAYHAN ALIF ANDIKA
7 22520011 FARRAH AFFANDI

8 22520012 SHEILLANUR MAULIDYA

9 22520013 MUHAMMAD ALDI ARRAFI

10 22520014 FAHMIRAHMADHIN

11 22520015 RISKAAMELIA

12 22520016 LEVINA LESSY

13 22520017 HERLANGGA EFFENDI

14 22520018 LEVI OLIVIADEFRIASUARI

15 22520019 RADEN SABILLAARGA RAZANY
16 22520020 TITO ADI PRASETYO

17 22520021 M. YUSUF RIZKY R.

QA0
(<< IR IR B BRI B BRI I R R B <

18 22520022 MUHAMMAD EKKY ARDIANSYAH

19.09-  26-09-

2022
Sesi 1

(< IR R< MR RO RCRCICRCICI ORI N I

03-10-
2022
Sesi1

< IR MR RO RCRCICRCICI ORI NI

10-10-
2022
Sesi 1

< I R< MR MR IR CNCI NI

Mata Kuliah Lab
Jumlah SKS

Pengajar

Tanggal Pertemuan

17-10-  24-10- 31-10- 07-11-
2022 2022 2022 2022
Sesi1 Sesi1 Sesi1 Sesi1
© © o0 o
© © o0 o
© © o o
© © o o
© © o o
o © o o
© © o o
© © o o
© © o o
© © o0 o
© © o0 o
o © o o
o © o o
© © o o
© © o o
© © o o
© © o0 o
© © o0 o

14-11-
2022
Sesi 1

(<< B< MR MR ICRCICRCIUCI NI NI

Tidak

3
AZWIRDA AZIZ

21-1-
2022
Sesi 1

28-11-
2022
Sesi 1

<< B< MR IR ICRCICRCRCI NI NI
< IR R< MR BRI IR ICRCRCI ORI NI

05-12-
2022
Sesi 1

< IR B< MR BRI RCRCICRCRCI ORI NI

12-12-
2022
Sesi 1

< IR B< MR BRI RCRCICRCRCI ORI <

19-12-
2022
Sesi 1

< IR B< MR BRI BRI ICRCRUCI ORI

09-01-
2023
Sesi1

(<IN IR R BRI BRI IR R B <

Jumlah Hadir

16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
15 (93.75%)
15 (93.75%)
16 (100.00%)
15 (93.75%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)

16 (100.00%)



20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

44

22520023
22520024
22520025
22520027
22520028
22520029
22520031
22520032
22520036
22520038
22520040
22520042
22520043
22520044
22520045
22520047
22520049
22520050
22520051
22520052
22520054
22520056
22520057
22520063
22520067

22520068

DEWI FATHMA

WIDYA SYAHIDA HANUM

SATRIA ADAM TRISNADI

ARY NUGRAHA

MUHAMMAD ARIE WARDANA

AL VIRRA PUTRI ARTIANTI

RIZMA OKTAVIA FAUZIA BILQISH

SEPTIANI RIZKY MUKARROMAH

RIZKA NUR AZIZA

TASHADIANAPUTRI

MOHAMAD KHANIF MUSAYYADAH

INTAN SYAUQILAH BANI NADHIFA

ALISIARACHMA FAUZIAH

ERIK FIRDAUS NASRULLOH

YANUAR ABDUL FADHLI

SOFI SABILA

WINDA ALMAR'ATU RODHIYAH

RAFIPUTRAAL-ADHA

SALIS MAGHFIRAAGUSTIN

GINA MELATIALFAHMA

NADHIRA PARAMITHA

ATHAYA RAYHAN YUMNA

PUTRI NISSA AULIA HARIANJA

FADIAZ RIVO IRVIANSYAH

MUHAMMAD AGUSRA FAHRUL

PUTRI NABILAH MIFTAHUL ZANNAH
TOTALABSEN PERTEMUAN

Ka Prodi S1 Manajemen,

Skl

Hastuti Indra Sari, SE., MM

S IR BRI R <IN MMM NI CN RN IR R M R< M<J

S B MR BI< A< B{< B{< << B< BB B> A< BB < R< B< M <M< B B< M< W<

L AR BRI R BRI DR BCREONCRECRCRU R M I M

SL IR BRI R BRI BCRONCICRCRM R M I M

S IR IR IR IRCRCICRCICNCRCN RN IR R MR M

S IR BRI R ICRCRCICRCICRNCRCR BN IR R M I< M

cOAIIIAI VAV VVV0Q00

cOAIIIAI VAV

Sl I R< BRI B RU< BN < BB B B(< B B(< B BB <M< B< M J{< Jx/

cOAAIAAD VAV V

S < MR IR IR CRCRCN RCRCNCICR R R M B< M

SAC IR IR BRI IR RREONCIRCR< R M R< M

S IR BB BRI RCRCRCRCICRNCRCR IR CICRCR{<BE< M R< M

S IR IR BRI BRI MR CRRCR{< R M R< M

SR IR BRI R BRI BN R R MR J(<J

1 15 (93.75%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)

2 14 (87.50%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
12 (75.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)
16 (100.00%)

16 (100.00%)

SR B< BB B< B< B{< B U< B< B{< BB B< B< MM BB B< MR BB M H<J

6

Dosen Pengampu,

4
i@"

Ir. Azwirda Aziz, M.Si



Data Nilai

Semester : 2022/2023Ganjil
Pengajar . AZWIRDA AZIZ

Prodi : Manajemen : .
Kode - SM2218/A Status. N : Belum Publish, Terkunci
Mata Kuliah : PENGANTAR ILMU EKONOMI haesics Nilar™:

Entri Nilai

On Time '

*Catatan : Gunakan titik atau koma untuk angka desimal. contoh : 70.05.
*Catatan : Nilai akhir akan dipublikasi oleh bagian akademik

@l T - KEHADIRAN | TUGAS | UTS | UAS | Nilai |5 [c
(10%) (20%) | (30%) | (40%) | Akhir
1 |22520002 | LUKAS BENJAMIN 100 80 70 7 75.4 3 B
2 |22520004 | AMANDA ALICYA 100 87 &7 85 87.5 4 A
3 | 22520005 | SATRIO HADI IBRAHIM 100 85 83 81 84.3 4 A
4 |22520006 | FAUZAN HAFIZ 100 80 70 7 75.4 3 B
5 | 22520008 | ANANDA AYU PRATIWI 100 85 83 81 4.3 4 A
6 [22520009 | RAYHAN ALIF ANDIKA 100 80 70 7 75.4 3 B
7 22520011 | FARRAH AFFANDI 93 80 70 7 74.7 3 B
8 |22520012 | SHEILLA NUR MAULIDYA 93 85 83 81 83.6 4 A
9 22520013 | MUHAMMAD ALDI ARRAFI 100 80 70 7 75.4 3 B
10 | 22520014 | FAHMI RAHMADHIN 93 80 70 Vi 747 3 B
11 | 22520015 | RISKA AMELIA 100 80 70 7 75.4 3 B
12 | 22520016 | LEVINA LESSY 100 86 85 83 85.9 4 A
13 | 22520017 | HERLANGGA EFFENDI 100 80 70 Vil 75.4 3 B
14 | 22520018 | LEVI OLIVIA DEFRIASUARI 100 80 70 7 75.4 3 B
15 | 22520019 | RADEN SABILLA ARGA RAZANY 100 80 70 Vi 75.4 3 B
16 |22520020 | TITO ADI PRASETYO 100 80 73 74 77.5 3 B
17 | 22520021 | M. YUSUF RIZKY R. 100 80 70 47 1 D
18 | 22520022 | MUHAMMAD EKKY ARDIANSYAH 100 85 83 81 84.3 4 A
19 | 22520023 | DEWI FATHMA 93 80 70 7 74.7 3 B
20 | 22520024 | WIDYA SYAHIDA HANUM 100 85 83 81 84.3 4 A
21 | 22520025 | SATRIA ADAM TRISNADI 100 80 70 71 75.4 3 B
22 |22520027 | ARY NUGRAHA 100 85 83 81 84.3 4 A
23 |22520028 | MUHAMMAD ARIE WARDANA 100 87 87 85 87.5 4 A
24 | 22520029 | AL VIRRA PUTRI ARTIANTI 93 80 7z 73 76.09 3 B
25 | 22520031 | RIZMA OKTAVIA FAUZIABILQISH 100 80 7z 73 76.8 3 B
26 | 22520032 | SEPTIANI RIZKY MUKARROMAH 93 85 83 81 836 4 A
27 | 22520036 | RIZKA NUR AZIZA 100 80 74 75 78.2 3 B
28 | 22520038 | TASHA DIAMA PUTRI 100 85 83 81 84.3 4 A




29 | 22520040 | MOHAMAD KHANIF MUSAYYADAH 100 89 21 89 90.7 4 A
30 | 22520042 | INTAN SYAUQILAH BANI NADHIFA 100 85 70 7 76.4 3 B
31 | 22520043 | ALISIA RACHMA FAUZIAH 100 85 83 81 84.3 4 A
32 | 22520044 | ERIK FIRDAUS NASRULLOH 100 88 89 87 89.1 4 A
33 | 22520045 | YANUAR ABDUL FADHLI 100 89 91 89 90.7 4 A
34 | 22520047 | SOFI SABILA 100 80 71 72 76.09 3 B
35 | 22520049 | WINDA ALMAR ™ ATU RODHIYAH 100 80 70 7 75.4 3 B
36 | 22520050 | RAFI PUTRA AL-ADHA 33 ! 33.7 0 E
37 | 22520051 | SALIS MAGHFIRA AGUSTIN 100 80 76 7 79.59 3 B
38 | 22520052 | GINA MELATI ALFAHMA 100 80 71 72 76.09 3 B
39 | 22520054 | NADHIRA PARAMITHA 100 80 72 73 76.8 3 B
40 | 22520056 | ATHAYA RAYHAN YUMNA 100 80 74 75 78.2 3 B
41 | 22520057 | PUTRI NISSA AULIA HARIAMNJA 100 80 70 7 75.4 3 B
42 | 22520063 | FADIAZ RIVO IRVIANSYAH 100 80 72 73 76.8 3 B
43 | 22520067 | MUHAMMAD AGUSRA FAHRUL 93 86 85 83 85.2 4 A
44 | 22520068 | PUTRI NABILAH MIFTAHUL ZANNAH 93 87 87 85 86.8 4 A

Total 4297 3549 3296 3288 3443.50 o

Rata-rata 97.66 80.66 74.91 74.73 78.26 o

01 05-01-2023 s.d 31-01-2023
.02 05-01-2023 s.d 31-01-2023

Batas Akhir Entri Nilai

Ka Prodi S1 Manajemen,

Ha

Hastuti Indra Sari, SE., MM

03 05-01-2023 s.d 31-01-2023
04 05-01-2023 s.d 31-01-2023

Dosen Pengampu,

A

Ir. Azwirda Aziz, M.Si



Nilai
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PROGRAM STUDI MANAJEMEN

SEKOLAH TINGGI ILMU EKONOMI SWADAYA
Alamat: JI. Jatiwaringin No.36, Cipinang Melayu Jakarta Timur

UJIAN TENGAH SEMESTER GANJIL TAHUN AKADEMIK 2022/2023

No Dokumen STIES/DPM/FORM/05.01.04.08

Tanggal Efektif 2 September 2022

Mata Kuliah Pengantar [lmu Ekonomi SKS: 3
Dosen Ir Azwirda Aziz, M.Si.

Kelas Pagi/offline/S1 AK

Sifat Ujian Close book

Hari : Senin Tanggal : 31 -10-2022 Waktu : 120 Ruang :
Perhatian:

1. Tulis nama/NIM mahasiswa dan program studi
2. Soal Ujian diberi nomor urut & dikumpulkan beserta lembar jawaban
3. Tulisan harus rapi dan jelas

SOAL TEORI (60%)

1. Coba anda jelaskan perbedaan pemahaman teori ekonomi positif dan normatif?
2. Apa yang dimaksud biaya kesempatan ( opportunity costs), berikan contohnya. Nilai

3. Coba anda jelaskan pengertian Elastisitas penawaran (E; ) dan jelaskan
i. artl Es<1,Es >1, Es:l, Es: 0, Es: [°e]
4. Apa perbedaan gerakan sepanjang kurva permintaan dengan pergerakan kurva permintaan

Apa yang terjadi terhadap fungsi permintaan
a. Jika harga itu sendiri berubah (ceteris paribus)
b. Jika harga barang substitusinya berubah (ceteris paribus)
c. Jika pendapatan perkapita berubah (ceteris paribus)

6. Kriteria inverstasi diantaranya adalah Payback period, Benefit atau Cost ratio, Net present value dan
Internal Rate of Return
a. Coba anda jelaskan masing masing kriteria tersebut beserta kelemahannya jika ada
b. kapan dikatakan investasi layak dengan menggunakan kriteria tersebut,

SOAL KASUS (40%)
7. Hitunglah harga keseimbangan pasar barang X jika diketahui fungsi permintaan adalah Q4= 300 - 10P
dan penawarannya adalah Qs= -40+ 5P

8. Pada pendapatan rumah tangga sebesar Rp 1.000.000,00 pengeluaran konsumsi rumah tangga sebesarRp
1.100.000,00. Pada saat pendapatannya meningkat menjadi Rp 2.000.000,00 pengeluaran konsumsinya
juga meningkat menjadi Rp 1.900.000,00.

BEP terjadi pada pendapatan sebesar berapa ?
Pada pendapatan Rp870.000,00, berapa APS ?
Pada tingkat pendapatan berapakah tabungan rumah tangga sebesar 5% dari pendapatan dicapai ?

9. Suatu perusahaan dalam persaingan sempurna mengeluarkan biaya tetap sebesar Rp 150,- sedangkan
data penjualan dan biaya lainnya tampak pada tabel berikut:

P Q TC
140 0 0
130 20 170
120 35 350
110 50 500
100 65 670
90 80 860
80 95 1070

a. Hitung biaya variabel, MC dan AC

b. Tentukan TR, MR dan keuntungan berdasarkan tabel diatas

00 Selamat Ujian 0O

F,T{—-Lﬂﬁj--g A__ - | dokumen tanpa ijin tertulis dari Program Studi Sarjana
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Perhatian:

1. Tulis nama/NIM mahasiswa dan program studi
2. Soal Ujian diberi nomor urut & dikumpulkan beserta lembar jawaban
3. Tulisan harus rapi dan jelas

SOAL TEORI (60%)

Sebutkan ciri ciri pasar persaingan sempuran

Kapan diperoleh keuntungan maksimum pada pasar persaingan sempurna

Coba anda sebutlan ciri ciri pasar oligopoly

Jelaskan factor foktor penyebab terbentuknya pasar oligopoli

Sebutkan empat manfaat menghitung pendapatan Nasional

Jekaskan faktor faktor yang mempengaruhi pertumbuhan ekonomi suatu negara
Coba anda jelaskan tujuan kebijakan moneter?

Bagaiman kebijakan pasar terbuka (open market policy) dalam menangani inflasi

Coba anda jelaskan yang dimaksud Keseimbangan Primer (Primary Fiscal Balance) pada konsep
deficit anggaran.

. Menurut Porter ada 4 sumber keuamggulan kompetitif suatu negara mau bekerjasama dengan negara
lain. Coba anda jelaskan

SOAL KASUS (40%)

© N~ E

[y
o

1. Misalkan data pada Tabel berikut ini adalah data produk Domestik Bruto riil dari tahun
2019 sampai tahun 2022

PDB (dalam miliaran rupiah)

2020 Rp 10.177.300
2021 Rp 11.643.200
2022 Rp 12.729.500

Berdasarkan Tabel diatas hitunglah tingkat pertumbuhan ekonomi dari tahun 2021 hingga 2022

2. Diketahui: PDB Indonesia sebesar 130.100,6 milyar Pendapatan
Netol Luar NegeriRp 4.955,7M
Pajak tidak Langsung Rp 8.945,6 M
Penyusutan Rp 6.557,8 M
luran Asuransi Rp 2 M
Laba ditahan Rp 5,4 M
Transfer Payment Rp13 M
Pajak Langsung Rp12 M
Konsumsi Rp100.000 M




Hitunglah:

GNP ( Gross National Product),
NNP (Net National Product) ,
NNI (Net National Income),

Pl (Personal Income),

DI (Disposible Income),

3. Diketahui perusahaan monopoli berproduksi dengan biaya tetap (FC) = 4, biaya berubah
(VC) = 2Q +3Q2 . Kurva permintaan yang dihadapi adalah : Q= 46 — 2P Pertanyaan:

a. Berapa output dan berapa harga yg harus diproduksi agar laba maksimal
b. Berapa laba maksimalnya

c. Hitunglah daya monopoli perusahaan
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